dan sālikīn. Perkembangan ini kemudianya membawa kepada

perubahan dalam menanggapi matlamat dan tujuan ilmu tasawuf. Para

tokoh tasawuf mula memberikan pengertiannya berdasarkan menurut

perspektif ilmu tarekat. Antara contoh yang dapat dinyatakan di sini

ialah;

i. Abū al-Ḥasan al-Shādhilī (593–656/1196–1258): Melatih hawa

nafsu ke arah pengabdian kepada Allah dan menundukkan nafsu

di bawah hukum hakam-Nya.13

ii. Shaykh Zakariyyā al-Ansārī (823- 926/1420–1520: Tasawuf

adalah sebuah disiplin ilmu untuk mengetahui cara-cara

Dār al-Kutūb al-Ḥadīthah, 1960); Al-Qushayrī, ʿAbd al-Karīm ibn Hawāzin, al-Risālah

al-Qushayriyyah (Kaherah: Dār al-Kutūb al-Ḥadīthah, 2000); Al-Kalābādhī, Abū Bakr

Muḥammad, al-Taʿārruf li Madhhab al-Taṣawwuf (Beirut: Dār al-Ṣādir, 2001).